[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  21.02.2025 года                                                                                №  20 - р

р.п. Крутинка

Об утверждении  доклада об организации и функционировании

системы внутреннего  обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Крутинского муниципального района в 2024 году

1. Утвердить прилагаемый доклад об организации и функционировании системы внутреннего  обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Крутинского муниципального района в 2024 году.

2. Распоряжение вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя Главы Крутинского муниципального района (Юрьев Д.Н.)

Основание: Указ Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Распоряжение Губернатора Омской области от 17.01.2019 года № 1-р «О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Омской области», постановление Администрации Крутинского муниципального района от 08.10.2019 № 359-п «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации Крутинского муниципального района.

И.о. Главы Крутинского

муниципального района                                                                     Е.В. Сарыгин
Утвержден

 распоряжением Администрации

Крутинского мунипального района

Омской области от  21.02.2025 года № 20-р
Доклад
об организации и функционировании  системы внутреннего обеспечения соответствия  требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Крутинского муниципального района в 2024 году

1.      Общие положения

Во исполнение Указа Президента  Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Губернатора Омской области  от 17 января 2019 г. № 1-р "О мерах, направленных на создание и организацию системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям  антимонопольного законодательства деятельности органов исполнительной власти Омской области"  в Администрации Крутинского муниципального района   постановлением от 08.10.2019 №  359-п создана  система внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее- антимонопольный комплаенс).
Постановление от 08.10.2019 №  359-п  «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия  требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в Администрации Крутинского муниципального района», в соответствии с которым   в Администрации Крутинского муниципального района (далее-Администрация) реализуется антимонопольный комплаенс,  разработано в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением Правительства РФ от 18.10.2018 N 2258-р.
В целях обеспечения открытости и доступа к информации на официальном сайте Администрации  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создан раздел «Антимонопольный  комплаенс».
В данном докладе приведены данные относительно соблюдения антимонопольного законодательства в Администрации Крутинского муниципального района в отчетном периоде. Отчетный период  - 2024 год.

2. Информация о проведенных мероприятиях по внедрению антимонопольного  комплаенса
В целях выявления  и оценки рисков нарушения антимонопольного  законодательства  уполномоченными должностным лицом и отделами  проводится ряд мероприятий.

2.1. Анализ выявленных нарушений антимонопольного  законодательства в деятельности администрации за 2024 год.
 Во исполнение Положения  об организации системы внутреннего обеспечении  соответствия  требованиям антимонопольного законодательства  в Администрации (далее- Положение об антимонопольном комплаенсе) уполномоченными структурными подразделениями проведен сбор и анализ информации о наличии нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации за 2024 год.
По результатам  проведенного анализа установлено следующее:
- в 2024 году нарушений антимонопольного законодательства в Администрации Крутинского муниципального района не выявлено.
Выявленные нарушения антимонопольного законодательства в 2019 году
( предупреждение УФАС по Омской области  № 055/01/15-781/2019 от 11.09.2019 года), в настоящее время до конца не устранены. Сроки устранения нарушений антимонопольного законодательства были продлены УФАС по Омской области по ходатайству Администрации по предупреждению № 055/01/15-781/2019 до 01.07.2024 года. В настоящее время в УФАС направлено ходатайство о продлении срока. Нарушение по   предписанию  № 055/05/19-672/2019  устранено.
2.2. Анализ действующих  нормативных правовых  актов Администрации на предмет их соответствия антимонопольному законодательству.
В соответствии с пунктом 20 Раздела III Положения об организации  системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Крутинского муниципального района  с 01 февраля 2025 года по 20 февраля 2025 года осуществлялся сбор замечаний и предложений организаций и граждан в отношении нормативных правовых актов, которые разработаны Администрацией Крутинского муниципального района в 2024 году.
Список нормативных правовых актов размещен на официальном сайте Администрации в разделе «Муниципальный район» во вкладке «Антимонопольный комплаенс». Тексты  самих актов  размещены  на официальном сайте  Администрации в разделе «Нормотворческая деятельность» во вкладке «Нормативные правовые акты».

Замечаний и предложений в отношении нормативных правовых актов за 2024 год не поступило.
По итогам проведенного анализа   действующих НПА сделан вывод о соответствии антимонопольному законодательству нормативных правовых актов Администрации, и  об отсутствии необходимости внесения в них изменений.
2.3. Анализ проектов нормативных правовых  актов Администрации на предмет их соответствия антимонопольному законодательству.
В целях осуществления сбора и проведения оценки поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений в отношении проекта нормативного правового акта на предмет выявления возможных нарушений антимонопольного законодательства, в том числе влияния предложенного проекта на конкуренцию, на официальном сайте Администрации размещены проекты нормативных правовых актов, подготовленных Администрацией Крутинского муниципального района Омской области в 2024 году.
Заключения по результатам независимой оценки принимались по адресу: Омская обл., р.п. Крутинка, ул. Ленина, 9,  а также по электронному адресу: krutin@mr.omskportal.ru.
Список проектов  НПА   размещен  на официальном сайте в разделе «Муниципальный район» во вкладке «Антимонопольный комплаенс», а сами тексты проектов в разделе «Нормотворческая деятельность» во вкладке «Проекты нормативных правовых актов».
Замечаний и предложений в отношении проектов нормативных  правовых актов не поступило.
По итогам проведенного анализа   проектов НПА сделан вывод о соответствии антимонопольному законодательству проектов нормативных правовых актов Администрации.

2.4. Проведение  систематической оценки эффективности  разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного  законодательства  в Администрации.
В целях  выявления  рисков нарушения антимонопольного законодательства  уполномоченными  структурными подразделениями  осуществлен ряд мероприятий, предусмотренных Положением  об  антимонопольном комплаенсе, а именно:
-запрошены предложения от структурных подразделений Администрации о наиболее вероятных нарушениях антимонопольного законодательства;
-проведена оценка поступивших предложений структурных подразделений Администрации с учетом ряда показателей  (отрицательное влияние  на отношение институтов гражданского общества к деятельности администрации  по развитию конкуренции: выдача  предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства; возбуждение дела  о нарушении  антимонопольного законодательства; привлечение  к административной ответственности в виде наложения штрафов на должностных лиц Администрации);
-проведены рабочие совещания  с  уполномоченными  структурными   подразделениями     с целью обсуждения и анализа результатов проводимой работы по выявлению комплаенс-рисков.
Главным специалистом по правовым вопросам совместно со структурными подразделениями Администрации проведена оценка комплаенс-рисков в деятельности Администрации по результатам 2024 года. По   результатам  оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства составлена  Карта  рисков нарушения  антимонопольного законодательства  за отчетный период и выявлены следующие комплаенс-риски:

1) нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
2) нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах;
3) нарушение при владении, пользовании и распоряжении муниципальным имуществом, повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства;

4) нарушение антимонопольного законодательства при реализации мероприятий по предоставлению юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам субсидий из районного бюджета;

5) нарушение антимонопольного законодательства при предоставлении муниципальных услуг;
6) нарушения при осуществлении контрольной надзорной деятельности
Карта выявленных рисков за 2024 год утверждена распоряжением Администрации Крутинского муниципального района  и размещена на официальном сайте Администрации.
2.5. Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.
В целях снижения  рисков нарушения  антимонопольного законодательства  главным специалистом по правовым вопросам на основе Карты  рисков разработан  План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного  законодательства в Администрации на 2025 год (далее – План  мероприятий).
С целью   повышения квалификации сотрудников Администрации  в сфере антимонопольного законодательства проведено  рабочее планерное совещание по вопросу механизма проведения  анализа проектов НПА  Администрации на предмет соответствия их антимонопольному законодательству. В целях исключения  положений, противоречащих нормам  антимонопольного  законодательства на стадии разработки проектов НПА,  договоров, соглашений (главным (ведущим) специалистом по правовым вопросам) на постоянной основе проводится юридическая экспертиза перечисленных актов, подготовленных структурными подразделениями  и сотрудниками Администрации.
Также на совещании сотрудники Администрации и структурных подразделений  ознакомлены  с выявленными возможными рисками нарушения антимонопольного законодательства и мероприятиями, направленными на минимизацию этих рисков.
В целях повышения уровня знаний антимонопольного законодательства в 2024 году проведено обучение специалистов Администрации в сфере антимонопольного законодательства.  По программе повышения квалификации «Управление государственными (муниципальными) закупками» прошло обучение 3 сотрудников Администрации.
2.6. Оценка  эффективности функционирования  в Администрации антимонопольного комплаенса.
Во исполнение Положения об антимонопольном комплаенсе 18.02.2020 года Администрацией Крутинского муниципального района Омской области принято постановление    № 61-п «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса».
Согласно Методике   ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса  в Администрации  являются:
1) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации (по сравнению с 2023 годом);
2) доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
3) доля нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
Информация о достижении ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса по итогам за 2024 год, рассчитанные в соответствии с Методикой, представлены в приложении к настоящему Докладу.

Выводы:
В настоящее время в Администрации продолжается  работа  системы внутреннего обеспечения соответствия  требованиям антимонопольного законодательства.
            Разрабатываются правовые акты Администрации в сфере антимонопольного комплаенса, вся необходимая информация размещается на официальном сайте Администрации в  разделе  «Муниципальный район» во вкладке «Антимонопольный комплаенс».
Урегулировано взаимодействие структурных подразделений Администрации по вопросам организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства.
Проведена оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства в 2024 году, по результатам которой составлена Карта  рисков нарушения  антимонопольного законодательства.
В целях снижения  рисков нарушения антимонопольного законодательства  разработан План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства  в Администрации.

Осуществлено ознакомление  муниципальных служащих с выявленными рисками в сфере антимонопольного законодательства за отчетный период и мероприятиями  по их недопущению.
По  результатам оценки ключевых показателей эффективности функционирования в Администрации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям Антимонопольного законодательства в 2024 году сохраняется  тенденция соблюдения антимонопольного законодательства и отсутствие нарушений в данной сфере.

 Подтверждением соблюдения антимонопольного законодательства за последние  два года (2023г, 2024г)  является отсутствие:
-     возбужденных УФАС Омской области дел  в отношении Администрации;

- выданных Администрации УФАС Омской области предупреждений о прекращении действий (бездействий), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки  нарушения антимонопольного законодательства,  либо устранении причин и условий, способствующих  возникновению  такого нарушения;

-  направленных УФАС Омской области в адрес Администрации предостережений  о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.

В 2025 году в Администрации будет продолжена работа по обеспечению функционирования комплаенса, предупреждению и минимизации рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Приложение к Докладу

Информация о достижении ключевых показателей эффективности функционирования в  Администрации Крутинского муниципального

 района Омской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям Антимонопольного законодательства

(далее – антимонопольный комплаенс) в 2024 году
В целях оценки эффективности функционирования в Администрации Крутинского муниципального района Омской области (далее – Администрация) антимонопольного комплаенса рассчитаны ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса, утвержденные  постановлением Администрации от 18 февраля 2020 года № 61-п  «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности Функционирования антимонопольного комплаенса»:
1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в 2024 году (по сравнению с 2023 годом) (КСН).
Плановое значение показателя КПЭ ≥  1.

В 2023 году не выявлено нарушения антимонопольного законодательства. За отчетный период (2024 год) в Администрации не выявлено  нарушений антимонопольного законодательства.  Если значение КН  равно 0, указанный показатель при расчете КПЭ приравнивается к 1.

[image: image2]= 1/1 = 1
где:
КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации по сравнению с 2023 годом;

КН2023 - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в 2023 году, равно «0»;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в отчетном периоде, равно «0».

2. Доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства. Плановое значение показателя КПЭ ≥  50%.
[image: image3.wmf]КНоп

Кпнпа

Дпнпа

=

 * 100% = 1/1 * 100% = 100%
где:

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых Администрацией выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде), равно «0»; указанный показатель при расчете КПЭ приравнивается к 1.
КНоп – количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде), равно «0»; указанный показатель при расчете КПЭ приравнивается к 1.
3. Доля нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства. Плановое значение показателя КПЭ ≥  50%.
[image: image4.wmf]КНоп

Кнпа

Днпа

=

 * 100% = 1/1* 100% = 100%

где:
Днпа - доля нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;

Кпнпа - количество нормативных правовых актов Администрации, в которых Администрацией выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде) равно «0»; указанный показатель при расчете КПЭ приравнивается к 1.
КНоп - количество нормативных правовых актов Администрации, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде) равно «0»; указанный показатель при расчете КПЭ приравнивается к 1.
4. Доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, рассчитывается по формуле, представленной ниже.  Плановое значение показателя КПЭ ≥  50%.
[image: image5.wmf]КСобщ

КСо

ДСо

=

 * 100% = 3/15* 100% = 20 %
где:

ДСо - доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо - количество сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу ;

КСобщ - общее количество сотрудников Администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение.

 Если значение КС  равно 0, указанный показатель при расчете КПЭ приравнивается к 1.
Исполнение  ключевых показателей эффективности функционирования  антимонопольного комплаенса в Администрации наглядно представлено в таблице:
	№

п/п
	Наименование КПЭ
	Плановое значение КПЭ
	Фактическое значение КПЭ

	1
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации  (по сравнению с 2021 годом) (КСН).
	≥  1
	1

	2
	Доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены комплаенс-риски  (Дпнпа)
	≥  50%.
	100%

	3
	Доля нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены комплаенс- риски  (Днпа)
	≥  50%.
	100%

	4
	Доля сотрудников Администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу (ДСо)
	≥  50%.
	20 %

КНоп

КН

КСН

2023

